Julianum appellari creditur, ipseque Cæsar *Numen Augusti* vocatur, & Inscriptio vetustissima, quam citat Vinctus ad Ausonium, Augustum vocat *Divi filium*. Sed mirum, non est Imperatoribus illum exhibitum honorem, qui & defunctis omnibus fuit delatus. *Apud Cic. lib. 2. de LL.* lexilla est: *Letho datos divos habento*. Sed alia tamen ratio istius cultus est, qui quidem sanctos & divos habebat defunctos, inter summos tamen Deos non locabat: Indignum enim illis videbatur Principes communi tantum animarum jure censi. Quæ à familiis consecrabantur & colebantur, hi Lares familiares, ἡρώες κατωικίδιοι. Principum autem, quia publicum nomen & officium, publicus erat etiam ante ipsos Deos cultus. Et hi quoque Lares publici dicti, quos inter privatos Lares locabant & unâ cum iis colebant: qui ritus explicat locum illum. *Horat. l. 4. Od. 5: & Laribus tuum Miscet Numen:* circa quem tot interpretes palparunt. *Lares publici* dicuntur in veteri monumento Romæ in viâ sacrâ effosso. *Lares Augusti & Cæsarum* alibi dicuntur. De his Laribus publicis, vide quæ habeat Boxhornius *Quæst. Roman. 6.* Quia ergo sibi gentiles persvadebant: animas Principum in cælum receptas, adhuc curare res humanas, ac præcipuè ejus populi, cujus imperio præfuerant, illos summo divinitatis honore afficiebant, & pro Diis Tutelaribus suis habebant. Pro iis videtur accipi in veteri Lapide, in quo *Lares Civitatis Puteolorum* dicuntur. Ex eo forte est, quod apud Thuscos veteres *Laris* vox *προσέδριον* sive præsidem, notârit. Unde iisdem *Lars* populi Princeps, qui duodecim Lucumonibus imperabat. De quo Lartis nomine vide Robortellum in *Annotationib. variis. c. 6.* & Sigonium *Emendat. lib. 2. c. 9.* Inde Nannius *Misc. lib. 5. cap. 12.* Anglo-

glorum *Lordas* seu Dominos esse putat; quod quâ ratione credere possem vellem nos doceret. Verosimile forte esset, si credendum quod Mylius de antiquitate Linguae Belgicae c. 20. evincere conatur: Linguam illam Celticam & Belgicam, Aboriginum linguam antiquiorem esse. Vide tamen, quid de nomine Laris pro suo more medietur Gorop. Becanus in Hermathen. lib. 7. p. 159. Variis jam nominibus notabantur Principes in Deos translati, propter munus illud tuendi patriam. Dicebantur *ἑοὶ Πατέροι καὶ ἐγχώριοι*, Dii Indigetes, cujus nominis rationem doctè persequitur Vossius in Etymologico, & de Idololatr. lib. 1. c. 12. quæ hîc non repetimus. Vulgares illæ & plebejæ animæ intra Lunæ Circulum subsistebant. Illa Dæmonum & Heroum classis, seu SemiDeorum, quemadmodum Martianus Capella lib. 2. illas didistinguit. A Lunâ ad Solarem globum Locus erat secundæ beatitatis mentibus, A Solari Circulo ad Cælum summum, Deorum & Cœlitum sedes constituta. Huic Regioni Jupiter præsidebat, cæteris Sol & Luna. Quare non oportebat Principum animas inter vulgares illas locari. Illi *πάρεδροι* Deorum siebant & *σύνθεοι* & quasi assessores. Erat Synodus & Collegium Deorum, cujus præses Jupiter. Verus inscriptio: *Jovi Optimo Maximo Cælestino Fonteius & Minerva & Collegio sanctissimo*. Collegium è duodecim Diis constabat, quos magnos appellabant, in quorum numerum qui referebantur *Πάρεδροι μετεώρων θεῶν* dicebantur. Hi Jovis Consiliarii Consentes vocati, & ipsum Synedrium Consentium. Sic Lucianus Hephæstionem Divum factum vocat *Πάρεδρον & ἀλεξίκατον θεόν*. In veteri inscriptione Antinous dicitur *ἑὸς ἐν νεοπύρθε θεοῖς*. Hi Latinis novemfides vel novemfides dicitur. De

sti. De his vide amplius Salmasium in Ælium Spartian.  
 p. 38. cui loca hæc debemus. Atque illi Assessores Deum  
 facti, Collegio & Concilio Deorum cœlesti intererant,  
 quod circa viam lacteam haberi credebatur, ut ex Ovidio  
 & aliis discimus. Quare etiam Circulus lacteus Heroum &  
 Principum defunctorum sedes credita, in quo duæ cœ-  
 li portæ à Pythagorâ & Platonice fingebantur: una Can-  
 cri, à quâ in terram animæ redeant; altera Capricorni,  
 per quam animæ cœlum repetant, de quib9 Cœl. Rhodigi-  
 nus *L. A. lib. 15. c. 23.* pluribus agit: Manilius lib. 1. Astronom.  
 reddens rationem: cur lacteus circulus niteat crasso lu-  
 mine; hanc quoque memorat: quod Heroës ibi habita-  
 cula habere dicantur. V. Macrob. *l. 1. c. 5.* in Somn. Scip.  
 Turneb. *l. 13. c. 2. & l. 26. c. 18.* Adi & Pontanum *comm. ad*  
*Ovid. Metam. l. 1. v. 108.* Sed distincti tamen erant divini-  
 tatis gradus, & alii erant heroici, alii divini honores.  
 Aliud *εραζιζεν*, aliud *δοξεν*. Illud conveniebat Heroi-  
 bus: alterum est inter Deos referre. Solebant quoque cum  
 primo honores tribuissent heroicos, etiam divinos decer-  
 nere, quod Lampfacæ contigisse refert Plutarchus in  
 præclaris mulierum factis. Spectabant sacrificia ad di-  
 vinos honores, non ad heroicos, nisi illis casibus, quos  
 expressit Vossius de *Idol. l. 1. c. 12. p. 96.* quem aliquis falsò  
 carpit, objiciendo quædam autorum loca, quæ Heroi-  
 bus sacrificatum dicant, quæ tamen non nisi de Dis mani-  
 b9 capienda, nam ii quoque Heroum nomine veniebant.  
 Apud omnes fere gentes hos Apotheoseos cult9 observa-  
 re licet nec facillè sunt, apud quas non ejus Idololatriæ  
 deprehendas vestigia. Vastum illorum catalogum re-  
 censet idem Vossius, libro eodem, cap. 13. Germani  
 quoque reges suos consecrârunt. *Tuisto, Theut* sive *Thiet*

vel quo demum nomine appellaveris, Rex Germanorum fuisse à quibusdam creditur, ab iis pro Deo cultus. Unde & nomen suum invenere Teutones, & ab eo se originem duxisse tradidere, non à *Dite*, ut Cæsar prodidit. Corripit enim vocem, & ad Latinæ linguæ conformitatem vocavit, quam non intellexit. Nec moror rationes, quas affert pro illo Dite Stephanus Forcatulus de Gallorum imperio & Philosophiâ lib. 1. Tales fuerunt quoque è Regibus Dii *Porevithus*, *Rugievithus*. Tale Germanorum illud Idolon Irmensul, quod Dicmarus l. 2. Mersburgi ad Salam locatum fuisse scribit cum hac Inscriptione: DUX. EGO. GENTIS. SAXONUM. VICTORIAM. CERTAM. POLLICEOR. ME. VENERANTIBUS. Apud Romanos, Regum tempore, primus Romulus: Inter Imperatores Jul. Cæsar, consecratus. Quod pulchrè demonstrat æreus ille nummus à Goltzio & ab Adolpho Occone exhibitus, in quo Cæsar Divus cum corona radiata, quæ Deorum erat propria, & diademate regio effingitur, cum inscriptione: T. IOYAIΩZ KAICAP ΘEOZ. Istius Consecrationis ritum, pulchrè expressit Dio *lib. 56*. Meminit Vossius & imprimis Bulengerus de Imperatore Romano *lib. 1. c. 6, 7. & 10*, qui accurate persequuntur, quæ ad ritus illos spectant: quæ vide sis; neq; enim nos hic acta agimus. Maximè conducebat ille apparatus istorum rituum, ad id, ut magis persvaderetur populo, qui potissimum arte illâ capitur. Erant tamen & aliæ technæ, quibus imponebant vulgo. Jam fingebantur quædam ad mentitam illam divinitatem confirmandam miracula, quæ si casus forte dederat, dolus illa pro ingenio suo ad religionem aptabat.

aptabat. Ita Solis defectio pro Romuli Consecratione adducebatur. Cometa circa J. Cæsaris obitum apparens idem præstitit. Idem de sidere quodam viso prætendebat Adrianus, quod Antinoi animam esse putabat Vide Scalig. in Euseb. num. 2145. Jam producebatur aliquis & subornabatur, qui juratus diceret, se in cælum euntem vidisse, cum illo collocutum esse, hæc vel illa in mandatis accepisse. De Romulo juravit Proculus: de Augusto Numerius pretio ad tale officium emptus, quod refert Dio. l. 56. Has Gentilibus fraudes objicit præprimis Justinus Apolog. 2. Jam mutata nomina, illis, si Diis placet, à Diis imposita, forte eam ob causam (ut putat Lactant. l. 1. c. 21.) ne posterii putarent eos homines fuisse. Eadem artes Pontificiorum, qui juramentis Consecratis suis fidem faciunt, quarum aliquot exempla ex historicis consignavit Rupertus Observat. in Flor. lib. 1. c. 1. §. 18. quem vide.

Atq; hîc jam se aperit ille Oceanus, è quo tot Deorum agmina fluunt. Hoc illud Chaos, quod ferè omnia illa Gentilium numina produxit. A Consecratis illis Regibus & principibus, omnis fere illa Idololatria introducta. Suidas in voce Σέβει & Damascenus de Hæresibus p. 174. autores sunt: Seruchum defunctos præstantes viros adorari, & quotannis eorum memoriam celebrari jussisse, & eorum nomina in sacros commentarios referri, atq; Deos eos judicari, tanquam benefactores. Hinc primam ortam Idololatriam Deorumq; pluralitatem. Verè dictum, & quod res est! Jamdudum docuerat hoc Euhemerus Messenius, qui res gestas Jovis & cæterorum Deorum collegit, historiamq; composuit ex titulis & inscriptionibus sacris, quæ in antiquissimis templis habebantur, quem ideo ut impostorem sugillat Plutarchus in libr. de Isi-

de Ilide & Ofride. Cicero ejus meminit quoq; lib. 1. de Nat. Deor. *Ab Eubemero & mortis & sepultura demonstrantur Deorum. utrum igitur hic confirmasse religionem videtur, an magis sustulisse?* Sed laudat illum virum Augustinus de C. D. l. 6. c. 7. Operosè id agit Tertullian. Apolog. c. 10. ut demonstret: omnes Gentilium Deos esse ex hominibus factos. Idem in argumentum ejus rei trahit Aras illis erectas, quæ mortuis erigi moris erat in libr. de Spectac. c. 12. Lactantiq; lib. 1. divin. inst. c. 11. putat Saturnum, cum potentissimus Rex esset, ad retinendam parentum suorum, memoriam, nomina eorum cælo & terræ indidisse, P. Georg. Ambianas in Apolog. Tert. c. 10. observ. 3. putat Saturnum fuisse. Belum qui Nemrod, Jovis autem nomen fuisse Regium, ideoq; & filiis Nemrodi indiscretè communicatum. Ipsum primum apud Babylonios dictum Belum, qui Ζεύς Græcis teste Diodor. Sicul. lib. 2. Idem Diodorus Siculus lib. 3. c. 61. de Jove prolixè tradit, quâ ratione sibi divinitatem acquisiverit. Adscribam eum locum: *Saturni filius erat Jupiter, qui contra quam parens rationem vitæ instituens, omnibus sese æquum & humanum præbuit, ob quod Patris quoque nomine à suis affectus est. Is Regnum vel sponte à Patre concessum, vel à subditis odio Patris traditum accepit. Quamvis autem Saturnus Titanum auxilio bellum illi moverit, prælio tamen victor & rerum Dominus evasit Jupiter, & totum dehinc orbem peragrans, bene de natione mortalium promeritus est. Et qui a robore corporis & omni virtutis genere excellebat, facile totum sibi mundum subjugavit. In hoc imprimis dabat operam, ut impios & sceleratos pœnis, & beneficis populum afficeret. Ideoq; exemptum rebus humanis ZEN A à vivere do, quod Ζῆν Græcè dicitur nominavit: eò quod bene vivendi autor hominibus fuisset. Quique meritis ab eo cummulati*

mulati fuerant, hunc ei honorem rependerunt, ut in *superno collo-*  
*catum mundo Deum & perpetuum totius univ[er]si Dominum pro-*  
*penfis omnes studiis appellarent.* Imò nullo seculo suum  
 defuisse Jovem usque ad tempora belli Trojani Vossius  
 asserit *de Idol. l. 1. c. 14.* Quare commune hoc Regum &  
 Principum fuisse nomen verosimile est. Nec fidem me-  
 reri puto, quæ Xenophon ab Annio suppositus lib. de *Æ-*  
*quivocis c. 1.* asserit: quod Saturni vocentur familiæ no-  
 bilium Regum, qui urbes condiderint. Primogeniti  
 eorum Joves ac Junones: Hercules verò nepotes eo-  
 rum. Demonstrat Augustin. *de C. D. lib. 18. c. 5.* è Varro-  
 ne Serapidem & Isidem potissima Ægyptiorum numina  
 homines fuisse, quos tamen homines dicere sub pœna  
 capitali vetitum. Idcirco & simulacrum digito labris  
 admo[n]ito additum, quod mysterium quidem insinuaret,  
 indiceret silentium. Sentiebant hos dolos Philosophi &  
 Sapientiores, & fictam illam divinitatem tacitè ridebant,  
 non planè Veritatis divinæ ignari. Quare retinuerunt  
 quidem illa Deorum usitata nomina, ne vulgum illà su-  
 perstitutione caprum, offenderent: Ipsi interim sub illo-  
 rum nominum schemate, sanio[re]m Theologiam, & in  
 Scholis docebant, & tacitè apud se fovebant. Cui sen-  
 tentiæ adstipulatur quoque eruditissimus Cardinalis  
 Bessarion in *Calumniatore[m] Platonis. lib. 3. c. 8.* Idem  
 tamen eodem libro c. 5. Jovis nomen extollit, & nullum  
 Deo aptius tribui nomen posse putat, cum id significet  
 quod vitam in se contineat, & cæteris omnibus præstet,  
 & sub hoc nomine Deus primum coli cæperit. Quis  
 non miretur & obstupescat ad tantam veterum Philoso-  
 phorum sapientiam, quam in ipsorum scriptis reperire  
 licet: Nam & ipsà illà sapientiæ professione erant

F

Theo-

Theologi, & indissolubilis illis erat Philosophiæ & Religionis nexus, de cuius infelici divortio multa conqueritur Marsil. Ficinus in præmio libri de Religione Christianâ. Imò ipsius illius veterum Philosophiæ nullus alius finis, quam cognitio & imitatio Dei. Tanta Veritatis vis est, ut in ipsis tenebris luceat. Quadrat hîc illud Polybii de Veritate effatum, qui in Excerptis lib. XIII. hæc habet: *Equidem existimo Naturam mortalibus veritatem constituisse Deam maximam, maximamq; illi vim attribuisse. Nam hæc cum ab omnibus oppugnetur, atque adeo omnes nonnunquam verosimiles conjectura à mendacio stent; ipsa per sese nescio quomodo in animos hominum insinuat: Et modo repente illam suam vim exerit: modo tenebris oblecta longo tempore; ad extremum suapte vi ipsâ vincit obtinetq;, Et de mendacio triumphat.*

## CAP. IV.

## PRINCIPES Θεοειδεις.

Princeps Θεοειδης titulus optimus. Ἐποικίωσις τῷ Θεῷ, Similitudo cum Deo omnis Philosophiæ antiquæ finis. Princeps Dei imago. Nomina Dei Principibus & Viris eximiiis apud omnes gentes imposita. Germanorum Heroum divina nomina. Vox Raret unde descendat. Sapiens antiquis Philosophis Θεόπνευτος. De imagine in nobis divina, & quâ illa cognoscenda & perficienda, veterum Philosophorū sententiæ expenduntur.

**E**Navigavimus istos Idololatriæ Politicæ scopulos, nunc Etranquillum illud Majestatis Regiæ mare se aperit. Quoties Dii dicuntur Principes, quoties Semidei, subest sub illo melle sæpe aliquod adulationis & Idololatriæ venenum. Aut si admittimus illos titulos, aliâ tamen ratione non admittimus, quam ut inferant aliquam

quam cum Deo similitudinem. Ad hoc unum ergo caput res omnis redit, & quod absq; illo dicitur mera impietas est. Summus ille & prægloriosissimus titulus: Princeps Θεοειδης. de quo nunc dicimus. Atq; utinam ita dicere possimus, prout materia per omnes Philosophorum veterum campos diffusa, requirere videtur. Non potest illi, qui curâ diligentiori in veterum Philosophia versatus est, esse incognitum, quemadmodum illa imaginis divinæ in nobis perfectionem unice pro fine habeat, huc omnia præcepta dirigat, omnem quasi viam sternat, ut mihi lætos interdum hos campos calcanti animus sæpe præ gaudio exultare videatur, dum in illâ quoq; umbrâ tot illustria divini luminis animadverto vestigia. Ita Plato, notante Laërtio, finem Philosophiæ statuebat τὴν ἐξομοίωσιν τοῦ Θεοῦ similitudinem cum Deo, quod idem quoque singulis inculcat paginis. Ita Epicurus quoque Sapientem suum informat, ut quasi Deus quidam inter homines vivat, quod idem de illo Laërtius lib 10. Talis Laconibus Θεῶν ἀνὴρ vocatus. Hanc Aristoteles Sapientis vitam, ut solius Dei opus, effert 10. Eth. 7. Erit, inquit, sanè talis vita melior, quam ut ferre posse hominis conditio videatur. ἔστι δὲ ἡ ἀνθρώπου βίη, ἕτω βιώσιμος, ἀλλ' ἢ Θεῶν πῦρ ἀπὸ ὑπέρχει: Non enim quâ homo est, sic vivet: Sed quâ ipsi inest aliquid, quod divinum sit. Quandoquidem ergo summa Viri sapientis in eo consistit perfectio, ut ad Deum se totum dirigat, ejusq; voluntati conformis fiat: Princeps autem omnium sapientissimus sit, vel esse debeat, tum deniq; verus erit Princeps, si Θεοειδης. Illud pro lege servari apud Persas, quod Principem, ceu Dei effigiem honorent, laudat in primis Artabanus apud Plutarchum in Themistocle: Ἡμεῖς ἵπποκρίνομεν,

μων, καὶ καλῶν ὄψων, καλλίστη δὲ ἐστὶ, ἡμῶν Βασιλεῖα καὶ ποσει-  
 κωείν, ἐκείνα θεῶ πάντων ἑστί. Nobis cum multa sint &  
 pulchrae leges, haec omnium est pulcherrima, quâ Regem colimus  
 & adoramus, tanquam effigiem Dei servantis omnia. Quare  
 Plato Regem vocat θεῶν ἀρχὴν ἐν ἀνθρώποις: Divinum inter  
 homines bonum. Xenophonti Principes sunt θεοὶ ἐξ ἀνθρώ-  
 πων καὶ ἐκείνων ἔμυχα θεῶν. Ei quoque allusit Pythagori-  
 cus Diotogenes apud Stobaeum term. 147. cum scribit:  
 ὁ ἢ βασιλεὺς δέχην ἔχων ἀνυπέθωπον καὶ αὐτὸς ὦν νόμος ἔμψυχος,  
 θεὸς ἐν ἀνθρώποις παρεχόμενος αἰμαίης. Rex autem imperium nemini  
 obnoxium habens vivax, ipsa lex existens, Dei inter homines ima-  
 ginem referri. Apud Sextum Empiricum Pythagoræum  
 Regnum dicitur Dei imitationem in se complecti. Hoc  
 potissimum argumentum arripit Synesius, pro instru-  
 endo Arcadio Imperatore in Oratione de Regno: Tibi,  
 inquit, consentaneum inprimis est, ut quem semel accepisti or-  
 dinem, nunquam deseras, neque ei nominis affinitati rem puden-  
 dam facias, sed ad ejus imitationem te conferas, civitatesq; non  
 solum omni bonorum genere cumules, sed etiam felicitatem,  
 quantum potes in unumquemque subditorum effundas. Ita de-  
 mum magnum Te Regem nuncupantes à veritate non aberrabi-  
 mus. Oportet ergo omnino Regem ad imitationem  
 sublimioris potentiae temperari, ut regia illa potestas di-  
 vinae antitypon sit verissimum, cum omnis imago seu re-  
 presentatio ad Archetypum suum referri debeat. Eâ  
 ex causâ factum esse puto, quod in memoriam divini no-  
 minis, atque ut nomine ipso ad imitationem Dei duce-  
 rentur, Principibus primo & Regibus, deinde aliis  
 quoque nomina à Deo desumpta indita sint, quod ple-  
 risque omnibus lingvis usitatum reperias. Ita Hebræi  
 nominibus suis adjiciunt מַלְאָכִים, ut Aldiel, Abiel, Duriel, Mi-  
 chaël

*chaël &c.* Apud Latinos quoque multa talia invenies. Ita à Jove sunt: *Diocles, Diogenes, Diomedes, Dion, Diodotus, Jovianus, Zenodotus.* A Junone: *Heron, Herodotus.* Ab aliis quoque Diis multa alia nomina, quæ cumulat Hugo Grotius principio Februatorum in Martianum Capellam. Germani quoque prisca à Deo liberis imposuere nomina, quem *Zeut/Deut & Dit* vocant ut *Ditbreche/Zeutberg/Ditfried/Dithelm/Ditker/Dithold/Ditdegen/Zeutlieb/Deumar/Deutram/Ditrich/Zeutwald/Ditpold/Zeutewick.* Hæc nomina nunc expressius dicimus, *Gottart/Gottschald* (Dei Minister) *Gottlieb/Gottfried* & similia. V. Harsdörffer. Specim. Philolog. German. disquis. XI. §. 41. Reinesius *Isopu.* Lingu. Punic. c. 7. de Pœnis idem notat, quod nomen numinis sui Baal Ducibus suis addiderint: ut *Adherbal, Asdrubal, Annibal, Manasabal, Ethobabal &c.* quod more Celticarum gentium factum asserit, qui Duces suos & autores primos pro Diis coluerint eorumq; nomina adsumserint, imò etiam Chaldæorum & Assyriorum. Quod vero eâ forte opinione inducti quidam, vocem Germanicam *Karel* ab Hebraico fonte esse putaverint, sc. à voce *קרא* invocavit & *אל* Deus, nugæ nugacissimæ sunt. Sed tamen nec Vossii in illa voce argutiæ placent, qui in Etymologico sub voce *Androsaces* illam conflata dicit, ex *kar* seu *gar* i. e. planè & omnino & *bel* vegetus strenuus, acris. Melius Scaliger de subtilit. Exerc. 266. vocem *Karl* priscum Germanorum lingua fortè & robustū significare notat. In Lexico Anglico, quod adiecit Boxhornius originibus suis Gallicis *Karl* est rusticus, is ideo dictus, quia robustus, Spelmano vox *Ceorlus*, Sax. *Ceorl*. est ibidem *rusticus & paganus* Pro Viro apud Saxonas veteres in compositionibus vo-

cum invenimus. Sic *BubtsCarl* vel *Buffecarl* homo præfectus navi. V. Spelmannum in voce *Butscarli*.

Ea ergo, ut ad priora nostra redeamus, Philosophia veterum animos imbuerat, ut quam præceptis doctrinæ & ipsis virtutis actionibus adspirabant similitudinem Dei, ad illam captandam quoque ab ipsis suis nominibus admonerentur, quæ cum Deo quoque habere cupiebant communia, inprimis Principes & Heroes. Proccedit tota illa doctrina ab ipsis vetustissimis Philosophis & Theologis, qui ad istam similitudinem acquirendam, afflatum quendam divinum (quem intellectum agentem vocant) requirunt. Frequentata Arabibus & Judæis illa sententia, quorum præclara & divina tradita, collegit Vir incomparabilis Joann. Seldenus in libro de Jure naturæ *Hebræor. lib. 1. c. 9.* quem eâ de re legisse, non pœnitebit. Eò omnium Philosophorum omnium gentium deduxit Pphilosophia, & ipsa Barbara, à quâ omnis sapirntiæ propagata arcana. Pfellus in Chaldaicis oraculis & sententiis de eâ re quoque scribit fuisse Chaldæorum opinionem: *Quemadmodum liber Moysis ad imaginem Dei fingit hominem: Sic & Chaldaica hoc sententia pronunciat: mundi hujus opificem & patrem sui ipsius natura quedam symbola animis humanis inseruisse.* Illa symbola sunt illa à Deo insperfa mentibus omnium semina, Hoc est illud *ἡγεμονικόν*, ille *δαίμων*, ille *θεός*, illud *ἀνώσπιτος υἱός θεῶν*, de quibus tam multa Antoninus Imperator differit. Hic est ille sacer spiritus, (de quo *Senec. Epist. 41.*) qui intra nos sedet, malorum bonorumque nostrorum observator & custos. Rectissimè Porphyrius & piè in sententiis ad intelligibilia ducentibus *τὸ ἀγαθὸν τῆς ψυχῆς ἐν τῷ συνεῖναι τῷ γεννηθέντι.* *Bonnum animi consistit in eo, si autor è quo*

quo

suo conjungatur, Eadem Pythagoræ sententia est: Βίλησι  
 γνώμεθα πρὸς τὸν θεὸν βαδίζοντες, id est, accedendo ad Deum effici-  
 tur unusquisque optimus. Nec abit Apulejus in: de Deo Socra-  
 tis. Deo nihil est similius, nihil gratius, quam vir animo perfe-  
 ctè bonus, qui tam hominibus ceteris antecellit, quam ipse à Diis  
 immortalibus distat. Vide quam in rei tam arduæ ratio-  
 ne investigandâ philosophetur Proclus, qui ubi ex  
 veterum Philosophorum Theologia Primum om-  
 nium rerum Principium dixerat τὸ ἀγαθόν, quod  
 Plato vocat τὸ ἀγαθόν, & τὸ πᾶσι, secundum Prin-  
 cipium fecerat Mentem primum τὸ ἀγαθὸς receptacu-  
 lum, quæ illi vocatur ἀγαθουδής. De hâc ejus verba  
 proferam. Græcâ omitto: Mens à Bono principaliter  
 Et primò dicitur subsistere, Et circa bonum existentiam habe-  
 re, Et impleri lumine veritatis illinc promanantis, Et accipere  
 participationem seu dependentiam ex conjunctione Et unione lu-  
 minis, quod est ipsa Mente Et Substantiâ Et divinius, ut quod pri-  
 mo dependet à BONO. His verbis tertium aliquod implicat  
 principium summum, quod unionem luminis vocat. Pla-  
 to illud ψυχὴν vocarat, & veteres Theologi Amorem,  
 seu Cupidinem, quem Hesiodus facit omnium Deorum  
 antiquissimum. Tria ergo illis hæc, quæ vocant, sum-  
 ma principia ἀγαθόν, νόσ, & ψυχὴ sive amor, quæ Numeni-  
 us vocat: Gignens, Genitum, & habitum amborum. Mirare!  
 Jam ulterius philosophatur Proclus, & monstrat: quo-  
 modo nostra mens possit esse imago primæ mentis, &  
 quomodo per illam conformitatem cum primâ mente,  
 quæ boni imago est, bonitatis participes fieri possimus:  
 Verba sunt: Εἰ τίνοις καὶ ὁ ἐν ἡμῖν νόσ, εἰκὼν ἔ πρώτης νό, καὶ καὶ  
 ἴστω μόνον τὸ ἀγαθόν καὶ ἡμῖν καὶ πλὴν ἔ νό μετρίαν ἀντίρροια, καὶ  
 τὸ οὐκ εἶναι ἀγαθόν παρὰ. Si igitur Et mens nostra imago est prima  
 mentis

*mentis etiam secundum hoc tantum bonum, & nobis secundum Mentis participationem sufficientia & proprium bonum adsit.* Quis non sentiat, è quo fonte hæc Philosophia hausta? non ex turbido illo: sed ex limpida vetustissimæ veritatis scaturigine et ex quadam, ut ita dicam, Virgine aquâ. Utinam tandem Camerinam movere desinamus, eamq; sectemur relictis paludibus. Ipsi nostri Philosophi antecessores dicti *Γεμνόθεοι*, Dei ministri, de quib9 vide Selden *Analect. AngloBritan.* l. 1 c. 4. Simus & nos *Φιλόθεοι*, & facile erimus *Φιλόσοφοι*. Sic & ipsi Reges erimus, Philosophi, Theologi, & quantum licet *θεοειδής*. Prima & antiquissima omnium fuit Philosophia Pietas, illa Reges fecit & Philosophos, quorum ego unum idemq; nomen agnosco. Sed amplissimum hoc argumentum, & cui pertractandæ hæc pagellæ non sufficiunt. Dabimus, si Deus vitam concesserit, hæc in pleno *de Ortu & Progressu Theologiæ Enthusiasticæ*, opere accuratè congesta. Finimus voto & quandoquidem *πιστῶν θεῶν ἡμερῶν εὐσεβεία*, (quæ Hieroclis Pythagorici sententia est) Pietatem & Dei amorem Principibus precamur. Sic ipsi erunt, Deorum imagines, Deorum filii, imò inter homines Dii.

Ad  
*Præstantissimum, Præ-Eximium & Doctissimum*  
DN. HERONEM HERSENIUM  
S.S. Theologiæ Cultorem,

Amicum optimum,

De Divinitate Principum disputantem,

**P**incipibus placuisse viris non ultima laus est:  
Sed major tamen est laus placuisse Deo;  
Maximus hic Deus est, æternus, solus & unus.

Terrarum Dominis imperat ille Diis.

Inter mortales Deus est, qui vult minor uno

Esse Deo Princeps, nec sua fata sequi

Hæc dum præclaris HERSENI differis ausis.

Laus hinc (ne dubita) Te modo summa manet

Prima DEI tibi cura, Deos cole deinde minores,

Nam placuisse DEO sic potes, atq; Diis.

f.  
PRÆSE

Professores Theologiae

DR. HERONIMUS HERSEBILI

de Theologiae Culorum

Ancum opus

De Physicis principum aliquid

Principia physica in se continetur  
et in se continetur  
Maximus hic Deus est, qui vult mundum

Terrenum dominum imperatorem

Inventor hic est, qui vult mundum

hic est, qui vult mundum

hic est, qui vult mundum

hic est, qui vult mundum

Primo deus est, deo solo deinde minor

et deus est, deo solo deinde minor

PRASSE